
 

COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Provincia di Brescia

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 
 

Numero 81 in data 23-08-2023
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE CRITERI E MODALITA' DI ACCESSO ALLA
COMPARTECIPAZIONE AL PAGAMENTO DEI SERVIZI OFFERTI DALLA CASA DELLO
STUDENTE, COSI' COME DEFINITO DAL PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL COMUNE DI
CAZZAGO SAN MARTINO, L'UNITÀ PASTORALE MARIA SANTISSIMA E "LA CASA DELLO
STUDENTE", APPROVATO CON D.G.C. N. 76 DEL 26.07.2023.
 
 
L’anno duemilaventitre addì ventitre del mese di Agosto alle ore 18:00 nella Sala Giunta, convocata dal
Sindaco, si è riunita  la Giunta Comunale in seduta  ordinaria ed in sessione di prima convocazione.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

SCURI FABRIZIO SINDACO X  

GUIDETTI SABRINA ASSESSORE X  

LUSSIGNOLI DANIELA ASSESSORE X  

BONETTI PIETRO ASSESSORE   X

ANDREOLI VARINIA ASSESSORE X  

BONARDI DARIO ASSESSORE X  

Presenti – Assenti   5 1
 
 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO GENERALE DOTT. LUIGI FADDA il quale provvede alla
redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il DOTT. FABRIZIO SCURI nella sua qualità di
SINDACO – assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento
indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO che con Deliberazione G.C. n. 76 del 26.07.2023 veniva approvato il Protocollo di Intesa
tra il Comune di Cazzago San Martino, l’Unità Pastorale Maria Santissima e la “Casa dello studente”
quale Società Cooperativa Sociale, con validità annuale;
 
CONSIDERATO che il servizio offerto dalla “Casa dello Studente”, Società Cooperativa Sociale ha
come finalità quella di offrire ai ragazzi frequentanti la presenza di un tutor scolastico che segua i
singoli ragazzi nello studio quotidiano di tutte le materie, fungendo da supporto per le esigenze
personali e per le attività extrascolastiche, facilitando i rapporti tra le famiglie e la scuola per aiutare i
ragazzi a seguire correttamente il percorso scolastico - educativo;
 
CONSIDERATO altresì che:
- il servizio di “Casa dello Studente” prevede il pagamento di una tariffa oraria da parte delle famiglie,
secondo quanto disposto dal Regolamento del servizio fornito dalla Coop. e agli atti dell’Ufficio
Servizi Sociali;
- all’art. 4 del sopracitato Protocollo è previsto che “la Cooperativa si impegnerà a riconoscere una
scontistica pari al 20% per tutti gli utenti che usufruiranno del servizio con il supporto economico del
Comune. Per quanto riguarda l’aspetto economico relativo all’eventuale compartecipazione da parte del
Comune, in favore delle famiglie in difficoltà economiche, che potranno essere segnalate dai Servizi
Sociali o dalla Pubblica Istruzione, si rimanda a successivo atto deliberativo”;
 
VERIFICATA pertanto la necessità di approvare criteri e modalità di accesso alla compartecipazione
al servizio per le famiglie economicamente in difficoltà e in carico ai Servizi Sociali;
 
ESAMINATI i criteri e le modalità di compartecipazione ai servizi offerti dalla “Casa dello studente”
in favore delle famiglie economicamente in difficoltà e in carico ai Servizi Sociali, allegati e parte
integrante della presente deliberazione;
 
VISTI i pareri di regolarità tecnica ed economica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del citato D.Lgs
18/08/2000 n.267;
 
VISTO l’articolo 48 del Decreto Legislativo n.267/2000 concernente le competenze della Giunta
Comunale;
 
CON votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge,
 

DELIBERA
 

DI APPROVARE, per quanto espresso in premessa, le modalità e i criteri di compartecipazione, da
parte del Comune di Cazzago San Martino, al pagamento dei servizi offerti dalla “Casa dello
studente”, secondo quanto previsto dal Protocollo d’Intesa tra il Comune di Cazzago San Martino,
l’Unità Pastorale Maria Santissima e la “Casa dello studente”, approvato con Deliberazione G.C. n. 76
del 26.07.2023;
 
DI DARE MANDATO alla Responsabile dell’Area Servizi alla Persona di provvedere
all’espletamento delle procedure necessarie a dare seguito al presente atto deliberativo;
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole resa in forma palese, al fine di
provvedere in tempi rapidi all’avvio delle attività di valutazione delle richieste di contributo
 

DELIBERA



 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
T.U.E.L. e s.m.i
 



 
 

Deliberazione n. 81 del 23-08-2023
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. FABRIZIO SCURI DOTT. LUIGI FADDA

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. LUIGI FADDA

 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Provincia di Brescia   

 
 
 Proposta di Deliberazione di Giunta del 10-08-2023
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CRITERI E MODALITA' DI ACCESSO ALLA
COMPARTECIPAZIONE AL PAGAMENTO DEI SERVIZI OFFERTI DALLA CASA DELLO
STUDENTE, COSI' COME DEFINITO DAL PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL COMUNE
DI CAZZAGO SAN MARTINO, L'UNITÀ PASTORALE MARIA SANTISSIMA E "LA CASA
DELLO STUDENTE", APPROVATO CON D.G.C. N. 76 DEL 26.07.2023.
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A
(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
Il/La Responsabile dell’Area SERVIZI ALLA PERSONA(n), ai sensi dell’art.147 – comma 1 del
D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.
 
Addì, 10-08-2023 Il/La Responsabile dell’Area

VITALI MARCELLA
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Provincia di Brescia

 

 
 
 Proposta di Deliberazione di Giunta del 10-08-2023
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CRITERI E MODALITA' DI ACCESSO ALLA
COMPARTECIPAZIONE AL PAGAMENTO DEI SERVIZI OFFERTI DALLA CASA
DELLO STUDENTE, COSI' COME DEFINITO DAL PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL
COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO, L'UNITÀ PASTORALE MARIA SANTISSIMA E
"LA CASA DELLO STUDENTE", APPROVATO CON D.G.C. N. 76 DEL 26.07.2023.
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   C O N T A B I L E
(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
Il Responsabile dell’Area, ai sensi dell’art.147 – comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.,
esprime parere Favorevole di regolarità contabile.
 
Addì, 10-08-2023 Il Responsabile dell’Area

BOZZA ANGELO
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



 

 

COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Provincia di Brescia

 
Deliberazione di Giunta n° 81 del 23-08-2023

 
Area: SERVIZI ALLA PERSONA

 
OGGETTO: APPROVAZIONE CRITERI E MODALITA' DI ACCESSO ALLA
COMPARTECIPAZIONE AL PAGAMENTO DEI SERVIZI OFFERTI DALLA CASA DELLO
STUDENTE, COSI' COME DEFINITO DAL PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL COMUNE
DI CAZZAGO SAN MARTINO, L'UNITÀ PASTORALE MARIA SANTISSIMA E "LA CASA
DELLO STUDENTE", APPROVATO CON D.G.C. N. 76 DEL 26.07.2023.
 
Atto pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente e consultabile sul Sito Ufficiale dal 30-08-2023 al 14-
09-2023.
 
Cazzago San Martino, 30-08-2023 Il Responsabile della Pubblicazione
  MARCELLA ARCHETTI
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 



 
COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO 

Via Carebbio 32 - Cap. 25046 - P.I. 00724650981 - C.F.  82001930179 - Tel. 030/7254406 – Fax 030/3660113 

SITO INTERNET: www.comune.cazzago.bs.it 
E-mail: servizisociali@comune.cazzago.bs.it 

 

Settore Servizi alla Persona 
 
 
CRITERI E MODALITA’ DI ACCESSO ALLA COMPARTECIPAZIONE AI SERVIZI 
OFFERTI DALLA CASA DELLO STUDENTE, COSI’ COME DEFINITO DAL 
PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO, L'UNITÀ 
PASTORALE MARIA SANTISSIMA E “LA CASA DELLO STUDENTE”, APPROVATO 
CON D.G.C. N. 76 DEL 26.07.2023. 
 
 
Ai sensi di quanto stabilito dal protocollo d’Intesa tra il Comune di Cazzago San Martino, l’Unità 
Pastorale Maria Santissima e la Coop. “Casa dello studente” approvato con Delibera di Giunta 
Comunale n. 76 del 26.07.2023 all’art.4 e come di seguito riportato:  
 
“Inoltre la Cooperativa si impegnerà a riconoscere una scontistica pari al 20% per tutti gli utenti che 
usufruiranno del servizio con il supporto economico del Comune. Per quanto riguarda l’aspetto 
economico relativo all’eventuale compartecipazione da parte del Comune, in favore delle famiglie 
in difficoltà economiche, che potranno essere segnalate dai Servizi Sociali o dalla Pubblica 
Istruzione, si rimanda a successivo atto deliberativo” 
 
con il presente documento vengono definiti i criteri e le modalità con cui l’Amministrazione intende 
intervenire economicamente a sostegno delle famiglie in difficoltà che usufruiscono del servizio 
offerto dalla “Casa dello Studente”. 
 
 
REQUISITI 
 
Hanno diritto alla compartecipazione al servizio i nuclei famigliari che presentano formale richiesta 
presso l’Ufficio Servizi Sociali e siano in possesso dei seguenti requisiti: 

- minori residenti nel Comune di Cazzago San Martino; 
- attestazione Isee pari o inferiore ad € 6.500,00; 

Non è prevista alcuna forma di agevolazione economica per gli studenti non residenti. 
 
 
FASCE ISEE DI COMPARTECIPAZIONE 
 

FASCIA ISEE 
COMPARTECIPAZIONE DA 

PARTE DEL COMUNE 
Da € 0 a € 3.000,00 50% sul costo orario del servizio 
Da € 3.000,00 ad € 6.500,00 30% sul costo orario del servizio 
Oltre € 6.500,00 Nessuna compartecipazione 

 
 
 



 
PROCEDURA DI RICHIESTA DEL CONTRIBUTO 
 
Su indicazione della “Casa dello Studente”, dell’Istituto Comprensivo o in forma autonoma, la 
famiglia può rivolgersi all’Ufficio Servizi Sociali per inoltrare formale richiesta di contributo e 
poter usufruire di una compartecipazione al servizio. 
L’ufficio Servizi Sociali, effettuate tutte le valutazioni del caso, provvederà a comunicare sia ai 
diretti interessati che alla “Casa dello studente” l’applicazione di eventuali compartecipazioni 
riconosciute per il servizio fruito.  
L’iter valutativo dell’Ufficio Servizi Sociali si conclude entro n. 30 giorni dalla data di 
presentazione della richiesta. 
 
 
CRITERI DI ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO 
 
Al fine di garantire la possibilità a più studenti di usufruire della compartecipazione, il contributo 
viene riconosciuto al singolo studente per un periodo massimo di n. 3 mesi per anno scolastico per 
n.2 accessi a settimana da due ore l’uno. Successivamente sarà necessario presentare al Servizio una 
nuova richiesta di compartecipazione, che dovrà essere valutata dal Servizio. 
 
La compartecipazione al servizio viene garantita dall’Amministrazione per un numero massimo di 
n. 15 studenti per anno scolastico. 
 
Il contributo riconosciuto non è retroattivo, pertanto, se la famiglia dovesse iniziare a fruire del 
servizio prima di vedersi riconosciuta la compartecipazione, dovrà provvedere in proprio, senza 
alcuna agevolazione, al pagamento di quanto dovuto alla “Casa dello Studente”.  
 
L’Ufficio Servizi Sociali si riserva di valutare le singole situazioni e, in casi particolari di forte 
difficoltà, di decidere di riconoscere il contributo anche in assenza di tutti i requisiti previsti, 
derogando al presente documento di definizione dei criteri. 
 


